陕路工发〔2018〕9 号

陕西路桥集团有限公司工会委员会
关于加强安全生产和夏季防暑降温工作

开展“送清凉”活动的通知

集团各分（子）公司：

我省夏季日照强烈、气温炎热，局部灾害性强对流天气时有发

生，安全生产事故、职业危害和自然灾害易发多发。为切实做好夏

季安全生产和防暑降温工作，预防事故和职业危害的发生，推动集

团公司全面落实安全生产主体责任，不断改善广大职工的生产生活

条件，确保生产安全和广大职工平安度夏，集团工会按照省交通运

输工会的要求，继续在全集团开展 2018 年“送清凉”活动，现将

有关事项通知如下:

 - 2 -

一、积极开展工会劳动保护监督检查

针对夏季气温高，人体多汗，体力消耗大、容易疲劳、注意力

不集中导致事故易发的特点，各单位要充分发挥工会群众监督作用，

组织广大职工，立足本职岗位，开展专项劳动保护监督检查，做到

隐患排查治理责任、措施、资金、期限和应急预案“五落实”。要督

促各项目部采取有效措施防范内涝、山洪、滑坡、泥石流等灾害和

次生事故造成人员伤亡和财产损失。

    二、不断改善职工生产生活条件

    各单位工会要在暑期对高温作业危害较重的生产作业场所进

行一次普遍走访调查，对发现的问题要督促及时整改。要积极推动

各单位根据本单位生产特点，改善作业环境，调整作息时间，科学

安排生产，特别是盛夏高温天气，要注重工作场所防暑降温，保障

防暑降温设施正常运转，合理放置必要的饮用水和防暑降温药品，

要合理安排或缩短户外作业时间，适当延长午休时间，严禁超时超

强度劳动，坚决避免因高温超时、超负荷工作而引发生产安全事故

及职业危害。要督促各单位改善职工饮食卫生和住宿条件，保障职

工吃得干净卫生，住得凉爽舒适，做好防暑、防火、防触电、防雷

击等工作。

三、开展形式多样、内容丰富的“送清凉”活动

各单位工会组织要积极争取党政的重视和支持，加大经费投

入，购买必要的防暑降温用品，由主要领导带队，深入高温、露天

作业场所和重点工地走访慰问和监督检查，开展形式多样的暑期

“送清凉”活动。

 - 3 -

（一）活动时间

2018 年 6 月至 8月 31 日。

（二）活动主题

砥砺奋进新时代，情系职工送清凉。

（三）活动内容

紧紧围绕夏季安全生产、防暑降温和高温劳动防护、职工生产

生活环境和饮食卫生状况、防洪防汛设施设备等内容，重点对项目

施工工地、露天作业场所和易发洪水、泥石流等灾害的重点地段开

展走访慰问和监督检查。督促各项目部不断改善职工生产生活环

境，及时、足额发放夏季防暑降温费和高温津贴，维护职工合法权

益。

（四）活动要求

1.各单位工会要坚持“以职工为中心”，加强组织领导，制定

切实可行的活动方案，检查督促各项工作落实，把清凉送到岗位，

把关怀送到职工心坎，力戒形式主义。

2.要把“送清凉”和“安全生产月”、“安康杯”竞赛、安全生

产宣传教育“七进”等安全生产活动相结合，广泛开展安全承诺签

名、事故案例警示教育、“三违”自查自纠等形式多样的群众性安

全生产活动，增强职工遵章守纪和抵制“三违”的主动性和自觉性。

3.要进一步扩大工会“送清凉”活动的影响力，推动全集团共

同努力改善职工生产生活条件。集团工会将从 7月份开始，前往各

项目部进行慰问（具体时间另行通知）。希望各单位工会也同步开

展“送清凉”慰问活动，形成合力，掀起高潮，并充分运用网络、

 - 4 -

内部报纸等新闻媒体及时予以宣传报道，大力营造全集团共同关注

职工生活、关心职工安全、关爱职工健康的良好氛围。

4.各单位工会在组织开展各种集体活动时，必须把安全放在首

位，切实做好安全防范措施，责任到人，事前必须对车辆、线路、

活动场所进行检查和安全确认，做好防火、防汛、防触电、防雷击、

防踩踏等工作，同时要制定事故应急预案，以防意外发生。

请各单位工会务必于 9月 1日前，将夏季安全生产“送清凉”

活动总结和统计表上报集团工会。

联系人：裴夏夏       电话：029-83118896

 电子邮箱:154987748@qq.com

附件：夏季安全生产“送清凉”活动统计表

陕西路桥集团有限公司工会委员会

                        2018 年 6 月 29 日

 抄送：程总经理，郑书记，孙主席，档。

陕西路桥集团有限公司党群工作部           2018 年 6 月 29 日发

                                            共印 5 份

 - 5 -

附件：

夏季安全生产“送清凉”活动统计表

填报单位：（盖章）

一、活动期间，共走访工地   家；开展监督检查    次；走

访慰问职工     人次（其中农民工    人次）；为职工进行健康检

查     人次（其中农民工    人次）。

二、工会督促企业整改或治理危害职工健康和生命安全的隐患

件，涉及职工     人（其中农民工    人次）。

三、“送清凉”期间，共筹集慰问资金    万元。其中政府或

行政拨款    万元，本级工会经费投入    万元，社会筹集资金

万元